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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá toxinogenní bakterií Bacillus cereus a metodami detekce

toxinů produkovaných touto bakterií. První část práce se zabývá základní charakteristikou a

vlastnostmi Bacillus cereus, jeho výskytem v různých prostředích a potravinách a

onemocněními spojenými s produkcí emetického toxinu a enterotoxinů. Tyto toxiny jsou

popsány v další části práce, a to včetně popisu jejich toxinogenních účinků pro člověka. Závěr

práce je věnován metodám detekce toxinů Bacillus cereus a využití těchto metod v praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bacillus cereus, emetický toxin, enterotoxiny, metody detekce

TITLE

Methods for Detection Bacillus cereus Toxins

ANNOTATION

This bachelor thesis be occupied with toxinogenic bacteria Bacillus cereus and the methods for

detection of toxins produced by the bacteria. The first part by occupied with characteristics and

properties of Bacillus cereus, the occurrence of bacteria in environments and foods and the

diseases associated with the production of emetic toxin and enterotoxins. These toxins,

including of their toxinogenic effects for human, are describeding at the next part of the work.

The conclusion of the work is devoted to methods of detection of Bacillus cereus toxins and

their use in practice.
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Bacillus cereus, emetic toxin, enterotoxins, methods of detection
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ÚVOD

„Teplé jídlo do lednice nepatří!“ – pravidlo, které zná a řídí se jím nejedna hospodyňka.

Většina z nás proto nechává teplé pokrmy při pokojové teplotě nejprve vychladnout a až poté

je uskladňuje v lednici. Málokdo už ale ví, že tímto způsobem uskladnění hotových pokrmů

můžeme nejen zmařit několikahodinovou práci v kuchyni, ale také přivodit strávníkům

nepříjemné zdravotní obtíže. Na první pohled nemusí být totiž patrné, že jsou potraviny

kontaminované mikroorganismy. Mohou krásně vonět, hezky vypadat, a dokonce i dobře

chutnat. V tom se skrývá zákeřná moc alimentárních intoxikací – vůbec je nečekáte a z ničeho

nic se objeví v plné síle.

Bacillus cereus je toxinogenní, všudypřítomná bakterie, která produkuje dva typy

toxinů. Emetický toxin je bakterií produkován přímo v potravě a otrava tímto toxinem

je charakterizována nevolností a zvracením. Enterotoxiny jsou produkovány bakterií ve střevě

a způsobují onemocnění charakterizované vodnatými průjmy. V nepříznivých podmínkách

přežívá tato bakterie ve formě vysoce odolných spor. Z tohoto důvodu je prakticky nemožné

zcela zamezit kontaminaci potravin, a proto je nezbytné zabránit jejímu množení v potravinách,

především vhodným skladováním potravin a jejich úpravě. V opačném případě hrozí, že dojde

v těchto potravinách k vyklíčení spor a masivnímu pomnožení buněk a následné produkci

emetického toxinu.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na metody detekce toxinů Bacillus cereus.

Vzhledem ke krátkému a mnohdy nekomplikovaného průběhu onemocnění nevyhledává

většina pacientů lékařskou pomoc. Kvůli ojedinělému hlášení případů otrav z potravin je tato

bakterie z hlediska nebezpečnosti velmi podceňována. Proto je vývoj nových diagnostických

metod důležitým faktorem, jak dostat tuto bakterii a rizika spojená s ní do podvědomí široké

veřejnosti.
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1 BAKTERIE BACILLUS CEREUS

1.1 Historie Bacillus cereus

Poprvé byl Bacillus cereus izolován v roce 1887 ze vzduchu v kravíně.

Pod mikroskopem byly tehdy bakterie pozorovány jako dlouhé, pohyblivé buňky se zaoblenými

konci. U většiny buněk byly viditelné endospory. Po 12 hodinách docházelo ke ztrátě motility

bakterií a k postupnému uvolňování spor z buňky. Po 48 hodinách byly buňky zcela nehybné

a v okolí buněk se nacházely uvolněné spory (Frankland a Frankland, 1887). První zmínka

o alimentárním onemocnění, které bylo způsobeno rodem Bacillus, byla zaznamenána v roce

1906 (Votava a kol., 2003). V tomto roce došlo propuknutí onemocnění v sanatoriu, kde se

u 300 pacientů a zaměstnanců objevily hojné průjmy, žaludeční křeče a zvracení. Nákaza se

rozšířila prostřednictvím kontaminovaného masa, z něhož byly izolovány sporotvorné bacily

(Adams a kol., 2016). Mikroorganismus, způsobující toto onemocnění, byl tehdy taxonomicky

řazen jako Bacillus peptonificans. Vlastnosti, kterými byla bakterie popsána, se podobají

vlastnostem nynějšího Bacillus cereus (Adams a Moss, 2000). Tyto aerobní sporotvorné

bakterie byly považovány za původce alimentárních onemocnění v Evropě mezi lety

1936 a 1943. Stockholmská zdravotnická rada udává, že způsobily 117 z 367 vyšetřovaných

případů (Adams a kol., 2016). Do poloviny 20. stolení však neexistoval přímý důkaz, že je

Bacillus cereus původcem alimentárních onemocnění (Adams a Moss, 2000).

Teprve v roce 1955 Hauge poprvé identifikoval Bacillus cereus jako původce střevních

potíží (Tewari a Abdullah, 2015). Ve své studii popisoval ohnisko nákazy, které propuklo

v roce 1948 v nemocnici v Oslu. Zde byl k večeři podáván kromě hlavního chodu i dezert –

čokoládový puding s vanilkovou omáčkou. Obě položky dezertu byly připraveny ráno

předchozího dne a skladovány při pokojové teplotě. Pouze u 19 osob z celkových 80

se neprojevily žádné příznaky onemocnění – avšak 11 z nich dezert úplně vynechalo a 8 z nich

snědlo jen malé množství dezertu. Příznaky otravy jídlem byly charakterizovány bolestí břicha,

hojným vodnatým průjmem, rektálním tenesmem a mírnou nevolností, která však jen zřídka

vedla ke zvracení. Příznaky odezněly do 12 hodin od požití kontaminované potravy.

Analýza vzorků potravin s následnou mikroskopií ukázala, že vanilková omáčka byla

kontaminována Gram-pozitivní, tyčovitou bakterií vytvářející spory. Vlastnoti této bakterie

16

byly typické pro Bacillus cereus (Hauge, 1955).

Do 70. let 20. století byly příznaky onemocnění, způsobeného Bacillus cereus,

charakterizovány pouze vodnatým průjmem po 8 až 16 hodinách od požití kontaminované

potravy. Alimentární onemocnění doprovázené nevolností a zvracením bylo poprvé popsáno

až v roce 1971 ve Spojeném Království (Tewari a Abdullah, 2015).

1.2 Taxonomické zařazení

Z hlediska taxonomie je rod Bacillus velmi komplikovaný (Kotiranta a kol., 2000).

Bacillus cereus se řadí do skupiny Bacillus cereus sensu lato, kam dále patří

B. mycoides, B. anthracis, B. thuringiensis, B. pseudomycoides, B. weihenstephanensis,

B. cytotoxicus a B. toyonensis (Griffiths a Schraft, 2017). První šestice členů této skupiny byla

identifikována již v průběhu 20. století. B. cytotoxicus a B. toyonensis byly objeveny

a klasifikovány až v posledních letech. Členové této skupiny podstatně ovlivňují zemědělství

a potravinářský průmysl a mohou mít také negativní dopad na lidské zdraví.

Například B. anthracis je znám jako obligátní patogen a původce antraxu. B. thuringiensis je

Gram-pozitivní bakterie, která produkuje řadu krystalických toxinů. Ty jsou v zemědělství

využívány jako prostředky pro hubení hmyzu. B. cereus je toxinogenní bakterie,

která produkuje řadu toxinů způsobující dvě formy alimentárních onemocnění

(Liu a kol., 2015).

Jednotlivé členy v této skupině od sebe prakticky nelze rozlišit pomocí běžných

fenotypových a biochemických charakteristik (Webb a kol., 2019), jelikož mají velmi podobný

genom (Rasko a kol., 2007). Mezi B. cereus, B. mycoides, B. anthracis

a B. thuringiensis byla zaznamenána vyšší než 99 % podobnost sekvence v primárních

strukturách 16S rRNA (Kotiranta a kol., 2000). Pro jejich odlišení je nezbytné definovat

fenotypové znaky pomocí plazmidů, které kódují jejich specifické vlastnosti

(Rasko a kol., 2007).

Skupina Bacillus cereus se dělí do sedmi fylogenetických skupin. Jednotlivé druhy byly

rozděleny na základě molekulárních údajů získaných ze vzorců polymorfismu délek


[…]


markery. Fragmenty dále reagují se sondami na DNA čipu a jsou na ně navázány pouze cílové

fragmenty s komplementárními sekvencemi. Zbývající fragmenty DNA se vymyjí. Cílové

fragmenty DNA jsou identifikovány podle jejich fluorescenční emise vznikající při průchodu

laserového paprsku. Výsledné fluorescenční emise jsou počítačově zaznamenávány

(Kaliyappan a kol., 2012).

Obrázek 14 – Schéma microarray Bacillus-1 (Sergeev a kol., 2006)
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3.3.4 Biotest založený na citlivosti motility kančích spermií

Dříve byl emetický toxin považován za nejnebezpečnější z toxinů Bacillus cereus,

avšak kvůli nedostatku vhodných testů byl také nejméně známý. Proto vyvinul

Andersson a kol. (1998) citlivý a levný biologický test pro detekci emetického toxinu.

Stanovení je založeno na ztrátě motility kančích spermií, které byly po dobu 24 hodin vystaveny

působení extraktů emetických kmenů Bacillus cereus, nebo vzorků potravy kontaminovaných

těmito kmeny. Preparát byl po 24 hodinách odečten pomocí fázového světelného mikroskopu.

U spermií, které byly vystaveny účinku toxinu, byla pozorována ztráta motility.

Spermatické buňky měly navíc oteklé, narušené mitochondrie. Následná analýza tohoto toxinu

pomocí tandemové hmotnostní spektrometrie ukázala, že se jednalo o emetický toxin.

Ten působil jako ionofor vytvářející membránový kanál, který blokoval oxidační fosforylaci

v mitochondriích, potřebnou pro pohyblivost spermií (Andersson a kol., 1998).

Výše zmíněný test byl velmi časově náročný, jelikož samotnému stanovení předcházela

desetidenní kultivace Bacillus cereus a následná expozice kančích spermií, která trvala jeden

až čtyři dny. Proto Andersson a kol. (2004) vyvinuli nový mikroskopický test vycházející ze

studie popsané v roce 1998. Biologický test je založen na známé citlivosti motility spermií na

expozici emetického toxinu. K detekci toxicity emetického toxinu se používá standardní kančí

sperma od dodavatelů umělé inseminace. Biomasa Bacillus cereus je z plotny odebraná do

skleněné, uzavíratelné lahvičky a zahřívána methanolem. Získaný extrakt je vystaven komerčně

dodávaným kančím spermiím po dobu pěti minut při 37 °C. Pokud extrakt obsahoval emetický

toxin, spermatické buňky ztratily motilitu. Kvantitativní stanovení je provedeno ze sériově

zředěného extraktu kančích spermií. Koncentrace emetického toxinu je vypočítána z nejvyššího

ředění, které způsobilo ztrátu motility spermií. Chemický test je proveden ze stejných extraktů,

za pomoci hmotnostní spektrometrie s iontovou pastí a za použití čtyř specifických iontů

molekulové hmotnosti pro identifikaci a kvantifikaci (Andersson a kol., 2004).
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4 ZÁVĚR

Bacillus cereus je Gram-pozitivní bakterie známá především jako původce

alimentárních onemocnění. Pro širokou veřejnost je tato bakterie často „ve stínu“ známějších

původců intestinálních onemocnění, kterými jsou například Escherichia, Salmonella či

Campylobacter. Oproti těmto bakteriím mají onemocnění způsobená Bacillus cereus lehčí

průběh a příznaky většinou samovolně po několika hodinách odezní. Proto většina nakažených

nevyhledá lékařskou pomoc a nebezpečnost této bakterie je velmi podhodnocována. Cílem této

bakaláršké práce bylo seznámit čtenáře s metodami detekce toxinů Bacillus cereus.

Emetický toxin představuje hrozbu zejména pro stravovací zařízení. Zde může docházet

v masivnímu pomnožení bakterie, které následně produkují tento toxin ve špatně skladovaných

potravinách. Dříve byly k detekci emetického toxinu využívány biologické testy in vitro.

Těmito testy je však zkoumána spíše cytotoxická aktivita, nikoliv množství vlastního toxinu.

Zlatým standardem pro detekci a kvantifikaci emetického toxinu ve vzorcích potravin je

vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostní spektrometrií. Další spolehlivou

metodou pro detekci emetického toxinu je MALDI-TOF MS. Tato metoda je v posledních

letech využívána především v rutinních klinických laboratořích pro odlišení emetických a

neemetických kmenů. Další využitelnou metodou pro detekci emetického toxinu je qPCR. Tato

metoda umožňuje kvantifikovat množství toxinu ve vzorcích potravin.

K detekci hemolyzinu BL a nehemolytického toxinu jsou také využívány

imunochemické metody. Souprava Terca BDE-VIA je založena na principu sendvičové ELISA

metody. Dalším imunotestem založeným na principu sendvičové ELISA metody je

Duopath®Cereus Enterotoxins. Velkou předností tohoto testu je možnost současné detekce

hemolyzinu BL a nehemolytického toxinu. Další výhodou je rychlost testu, protože výsledek

můžeme získat již do 30 minut. V kombinaci se čtečkou fotometrických proužků můžeme tento

test použít i ke kvantifikaci toxinů. Souprava Oxoid BCET-RPLA využívá princip reverzní

pasivní latexové aglutinace. V současné době není na trhu dostupná žádná souprava pro detekci

cytotoxinu K. K jeho detekci jsou v běžných laboratořích využívány fyzikálně-chemické nebo

molekulárně-biologické metody.

Dalším způsobem, jak detekovat toxiny Bacillus cereus, je využití biosenzoru na bázi

grafitové tužky modifikované zlatými nanočásticemi. Současná detekce emetického toxinu a

enterotoxinů Bacillus cerus je možná pomocí je multiplexní PCR nebo DNA čipů.
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