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Bacillus cereus je významná toxinogenní bakterie, která způsobuje časté alimentární intoxikace. Cílem bakalářské práce

bylo shromáždit základní poznatky o této bakterii. Hlavní důraz práce byl zejména na toxiny produkované touto bakterií

a shrnutí metodických možností jejich laboratorní diagnostiky. I přesto, že existují mnohé metody pro identifikaci

„cereových toxinů“, mnohé případy alimentární intoxikace nejsou blíže vyšetřovány.

Předložená bakalářská práce je vcelku uceleným přehledem o bakterii Bacillus cereus, produkovaných toxinech a

nejrůznějším možnostem laboratorní diagnostiky těchto toxinů. Studentka se zadané problematice věnovala již

v průběhu akademického roku 2019/2020, avšak rozhodla se práci dokončit a obhájit až v tomto akademickém roce

2020/2021. V průběhu sepisování práce proběhly mnohé konzultace a studentka text dle závěrů konzultací vždy

upravila. Finální verze bakalářské práce je tak již bez významného množství nepřesností nebo typografických chyb.

Bakalářská práce je vhodně členěna do standardních celků závěrečné práce tohoto druhu. Celkově je bakalářská práce

sepsána na 65 stranách vč. seznamu použité literatury, který čítá úctyhodných 131 odkazů. Seznam literatury je

s drobnými odchylkami zpracován dle platných norem a zvyklostí v daném oboru.

Celkově lze konstatovat, že zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci Natálie Komínkové

k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm
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V Pardubicích 20. 07. 2021 Ing. David Šilha, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce

Katedra biologických a biochemických věd